



EM 2022/20

11/10-2022

Anna Wangenheim

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig at visse bestemmelser i forslag til Lov om ændring af lov om Det Centrale Personregister, lov om folketingsvalg i Grønland og lov om valg til Folketinget sættes i kraft for Grønland. (Bopælsregistrering i Danmark og Grønland af personer, der af Grønlands Selvstyre eller den danske stat er beordret til tjeneste uden for riget, m.v. samt optagelse på folketingsvalglisterne i Danmark og Grønland)**

(Formanden for Naalakkersuisut)

(1. behandling)

Demokraatit takker Naalakkersuisut for at fremsætte dette forslag, der i bund og grund handler om at skabe ligeværdige forhold for grønlandske udsendte borgere som for danske udsendte borgere.

Vi kan nok ikke helt komme uden om at drøfte det etniske tilhørsforhold, og dertil kriterier for at betegne sig som grønlandske borgere. Men vi vil gerne slå fast fra Demokraatit at så længe vi hører til et Rigsfælleskab skal vi gøre alt hvad vi kan for at understrege, at Rigsfælleskab ikke kun er gældende, når det er belejligt for Danmark men at vi også som grønlandske og dertil danske statsborgere skal have de samme rettigheder.

Der er mange eksempler på ulige muligheder og rettigheder for at udføre det samme stykke arbejde, selv den dag i dag. For politiets og for sundhedsfaglige medarbejdere er der fortsat forskel på arbejdsvilkår, hvilket burde være et levn fra gamle dage. Derfor er dette her forslag et konkret eksempel på, at vi fra Grønland ønsker et styrket og ligeværdigt samarbejdsforhold.

Det er med andre ord et rigtig godt forslag, der har til hensigt at sikre rettigheder for den udsendte grønlandske borger og dennes familie herunder særligt børn, der på sigt i kraft af deres tilhørsforhold til Grønland får mulighed for at gøre brug af offentlige ydelser, herunder retten til sundhedsydelser, uddannelsesstøtte, adgang til jagt, retten til at stemme ved et valg osv.

I et mere globaliseret samfund, og hvor Grønland på sigt har interesse i at udsende flere og nye diplomater ud i verden, giver det derfor incitament for at udsendte medarbejdere og dennes familie fortsat kan sikre sig det juridiske tilhørsforhold og med de samme muligheder for øvrige Grønlandske og danske borgere. Vi bemærker, at forslagets udformning ikke vil belaste velfærdssystemet, da denne ændring højst vil gælde for en begrænset gruppe af mennesker, der bliver udsendt fra Selvstyret. Vi er tilfredse med, at de grønlandske borgere ikke længere skal sidestilles med turister, men at de trods alt får ret til at beholde rettighederne for brugen af velfærden i Grønland. Samtidigt er vi tilfredse med, at der sker en modernisering af loven, idet personer af samme køn også i dag indgår i et registreret partnerskab, hvilket bliver legitimeret i dette forslag.



Med disse ord, henviser vi forslaget til relevant udvalg inden 2. behandling.